
 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 
 

 
Rua Alexandre Buchmann, 460 – São Basílio 

Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com  

Pitanga – PR CEP 85.202-042 

CNPJ: 14.810.317/0001-06 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA – COM DISPUTA Nº. 008/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2025 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro de Pitanga, Estado do Paraná, com 

fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, torna 

público que fará realizar do dia 16/05/2025 às 08h:00min até 21/05/2025 às 09h:00min, na 

Sede do CIS Paraná Centro, Departamento Administrativo, sito à Rua Alexandre Buchmann, 

460 – São Basilio, Pitanga – Pr, e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  

www.bll.org.br, DISPENSA ELETRÔNICA Nº008/2025, tipo menor preço Global, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, 

MIGRAÇÃO SE NECESSÁRIO, ASSISTENCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE 

LICENÇA E USO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA PARA O CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAUDE PARANA CENTRO. O edital e anexo encontram-se 

disponíveis no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  www.bll.org.br e no site do 

Consórcio - www.cisparanacentro.com.br. E informações pelo Fone fax: (0**42) 3646 2318 ou 

pelo e-mail:  cisparanacentro@hotmail.com, de segunda a sexta feira, nos horários de 08:00 as 

11:30 e 13:30 as 17:00 horas. 

 

Pitanga, 15 de Maio de 2025. 

 

 

______________________________________ 

Maycon Lopes Simioni 
Presidente do CIS Paraná Centro 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO
CONSÓRCIO PÚBLICO
ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 MAIO/2024 A ABRIL/2025

RGF – ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

(a)

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS EXECUTADAS

TOTAL

(c = a + b)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR  

NÃO 
PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)  0,00  0,00  0,00

    Pessoal Ativo  0,00  0,00  0,00

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de 
Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

 0,00  0,00  0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00  0,00  0,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais  0,00  0,00  0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior da apuração  0,00  0,00  0,00

    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  0,00  0,00  0,00

    Outras Deduções Constitucionais ou Legais  0,00  0,00  0,00

DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)

DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)

 0,00  0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)

 0,00

 337.529,81

 337.529,81  337.529,81

 0,00

 0,00

 337.529,81

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR 
TRANSFERIDO POR 

CONTRATO DE 
RATEIO

VALOR EXECUTADO

MUNICIPIO DE IRETAMA  795.492,69  0,00

MUNICIPIO DE LARANJAL  673.336,79  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE  1.894.853,92  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL RIBAS  2.624.774,58  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS  457.253,32  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA  3.558.707,85  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE  1.295.918,54  0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DO TURVO  630.667,52  0,00

PREFEITURA MUNICPAL DE MATO RICO  925.007,53  0,00

TOTAL  12.856.012,74  0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 14/mai/2025 as 16h e 02m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse 
campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Presidente Consórcio

MAYCON LOPES SIMIONI

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

www.elotech.com.br 14/05/2025 Página: 1 

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RECEITAS
SALDO

(a-c)Até o Período 
(c)

no Período
(b)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL %

(b/a)
%

(c/a)

R$ 1,00RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  13.358.000,00  2.307.966,42  3.259.393,57 17,28  24,40  10.098.606,43 13.358.000,00

    RECEITAS CORRENTES  13.358.000,00  2.307.966,42  3.259.393,57 17,28  24,40  10.098.606,43 13.358.000,00

      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  68.000,00  0,00  11.026,68 0,00  16,22  56.973,32 68.000,00

        Impostos  68.000,00  0,00  11.026,68 0,00  16,22  56.973,32 68.000,00

        Taxas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      CONTRIBUIÇÕES  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições Sociais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições Econômicas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de 
Formação Profissional

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA PATRIMONIAL  25.000,00  2.719,83  6.162,20 10,88  24,65  18.837,80 25.000,00

        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Valores Mobiliários  25.000,00  2.719,83  6.162,20 10,88  24,65  18.837,80 25.000,00

        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 
Autorização ou Licença

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Exploração de Recursos Naturais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Exploração do Patrimônio Intangível  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades referentes à Saúde  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Serviços e Atividades Financeiras  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outros Serviços  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  13.265.000,00  2.305.246,59  3.242.204,69 17,38  24,44  10.022.795,31 13.265.000,00

        Transferências da União e de suas Entidades  85.000,00  13.521,63  20.282,63 15,91  23,86  64.717,37 85.000,00

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades  13.180.000,00  2.291.724,96  3.221.922,06 17,39  24,45  9.958.077,94 13.180.000,00

        Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Transferências Correntes  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

    RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito - Mercado Interno  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito - Mercado Externo  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Intangíveis  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

www.elotech.com.br Continua Página: 1 

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

        Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Transferências de Capital  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Resgate de Títulos do Tesouro  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Demais Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

 13.358.000,00  13.358.000,00  2.307.966,42  3.259.393,57 17,28  24,40  10.098.606,43SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)

    Operações de Crédito - Mercado Interno

      Mobiliária

      Contratual

    Operações de Crédito - Mercado Externo

      Mobiliária

      Contratual

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 13.358.000,00  13.358.000,00  2.307.966,42  17,28  3.259.393,57  24,40  10.098.606,43

DÉFICIT (VI) - - - - - - 41.586,20

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)  13.358.000,00  13.358.000,00  2.307.966,42  17,28  3.300.979,77  10.057.020,23 24,71

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- 0,00

 0,00  0,00

 0,00

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  0,00 0,00 - - -- -

DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

No
Período

Até o
Período

 (f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No
Período

Até o
Período

(h)

SALDO
(g)=(e-f)

SALDO
(i)=(e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ 
O PERIODO

(j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  2.225.962,47  3.300.979,77  3.300.979,77 10.057.020,23  10.057.020,23

    DESPESAS CORRENTES  13.333.000,00  13.333.000,00  2.213.102,47  3.280.632,77  2.213.102,47  3.280.632,77  3.280.632,77 10.052.367,23  10.052.367,23

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  370.000,00  370.000,00  58.242,27  117.564,98  58.242,27  117.564,98  117.564,98 252.435,02  252.435,02

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.963.000,00  12.963.000,00  2.154.860,20  3.163.067,79  2.154.860,20  3.163.067,79  3.163.067,79 9.799.932,21  9.799.932,21

        Transferências a Municípios  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

        Demais Despesas Correntes  12.963.000,00  12.963.000,00  2.154.860,20  3.163.067,79  2.154.860,20  3.163.067,79  3.163.067,79 9.799.932,21  9.799.932,21

    DESPESAS DE CAPITAL  25.000,00  25.000,00  12.860,00  20.347,00  12.860,00  20.347,00  20.347,00 4.653,00  4.653,00

      INVESTIMENTOS  25.000,00  25.000,00  12.860,00  20.347,00  12.860,00  20.347,00  20.347,00 4.653,00  4.653,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)  13.358.000,00 13.358.000,00  3.300.979,77 2.225.962,47  3.300.979,77 2.225.962,47  3.300.979,77 10.057.020,23  10.057.020,23

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

    Amortização da Dívida Interna

      Dívida Mobiliária

      Divida Contratual

    Amortização da Dívida Externa

      Dívida Mobiliária

      Divida Contratual

 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

TOTAL DAS DESPESA S (XII) = (X + XI)  13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  2.225.962,47  3.300.979,77  3.300.979,77 10.057.020,23  10.057.020,23

SUPERÁVIT (XIII) - - - -  0,00- - 0,00  0,00

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)  13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  2.225.962,47  3.300.979,77  3.300.979,77- -

RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 14/mai/2025 as 16h e 04m.

www.elotech.com.br Continua Página: 2 

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Presidente Consórcio

MAYCON LOPES SIMIONI

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

www.elotech.com.br  Página: 3 

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até Período

Previsão Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

RECEITAS

Superávit Orçamentário

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Dotação Inicial

 13.358.000,00

 13.358.000,00

 3.259.393,57

 41.586,20

 0,00

 13.358.000,00

 13.358.000,00

 3.300.979,77

 3.300.979,77

 0,00

LRF, Art. 48 - Anexo XIV R$ 1,00

Despesas Pagas  3.300.979,77

DESPESAS  POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até Período

 3.300.979,77

 3.300.979,77

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Período

Receita Corrente Líquida  11.895.823,17

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  11.895.823,17

 11.895.823,17

Continua Página: 1 www.elotech.com.br

66

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO
Continuação

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até Período

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias Liquidadas

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

 0,00

 0,00

Despesas Previdenciárias Pagas  0,00

Despesas Previdenciárias Pagas  0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

% em Relação
à Meta
(b/a)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha

Meta Fixada 
no AMF da LDO

(a)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

Resultado
até o

Período
(b)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-47.748,40

Continua Página: 2 www.elotech.com.br

77

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO
Continuação

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cancelado
Até o Período

Pagamento
Até o PeríodoInscrito

Saldo
a Pagar

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

Porder Judiciário

Poder Legislativo

Poder Executivo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Ministério Público

TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

0,000,000,000,00Defensoria Pública 

0,000,000,000,00Defensoria Pública 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Valor 
Apurado

Até Período

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

% Mínimo a 
Aplicar Exerc.

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

% Aplicado Até o Período

<18% / 25%>

70%

50%

 0,00

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Continua Página: 3 www.elotech.com.br

88

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO
Continuação

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Valor Apurado Até Período

Despesa de Capital Líquida

 0,00

 20.347,00

 0,00

 4.653,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

10º 
Exercício

20º 
Exercício

Exercício
35º 

Exercício

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Resultado Previdenciário

Despesas Previdenciárias

Receitas Previdenciárias

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS Saldo a Realizar

Receita da Alienação de Ativos

Valor Apurado Até Período

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

 0,00  0,00

 0,00  0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Limites Constitucionais Anuais

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Valor 
Apurado

Até Período
% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

 15,00

% Aplicado até o Período

 0,00  0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

 0,00

Continua Página: 4 www.elotech.com.br

99

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO
Continuação

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 14/mai/2025 as 16h e 06m.

Presidente Consórcio

MAYCON LOPES SIMIONI

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

 Página: 5 www.elotech.com.br

1010

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

CONSÓRCIO PÚBLICO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

Função/Subfunção
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

(a)
No Periodo Até o

Periodo (b)

%
(b/total b)

Saldo

(e) = (a-d)

Despesas Empenhadas Saldo

(c) = (a-b)

Despesas Liquidadas

Até o
Periodo (d)

No Periodo %
(d/total d)

DESPESAS EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTARIA

 100,00 13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  10.057.020,23  2.225.962,47  3.300.979,77  100,00  10.057.020,23

SAÚDE  13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  100,00  10.057.020,23  2.225.962,47  3.300.979,77  100,00  10.057.020,23

Administração Geral  893.000,00  893.000,00  130.331,51  241.867,67  7,33  651.132,33  130.331,51  241.867,67  651.132,33 7,33

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  12.465.000,00  12.465.000,00  2.095.630,96  3.059.112,10  92,67  9.405.887,90  2.095.630,96  3.059.112,10  9.405.887,90 92,67

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 14/mai/2025 as 16h e 05m.

TOTAL 100,00 100,00 13.358.000,00  13.358.000,00  2.225.962,47  3.300.979,77  10.057.020,23  2.225.962,47  3.300.979,77  10.057.020,23

Presidente Consórcio

MAYCON LOPES SIMIONI

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

www.elotech.com.br  Página: 1 

1111

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025



 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 

ESTADO DO PARANÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.025

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida  11.895.823,17

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento  11.895.823,17

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal  11.895.823,17

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <0,00%>

Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo>

 337.529,81  2,84

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo>  0,00  0,00

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALORDÍVIDA CONSOLIDADA

Limite definido por Resolução do Senado Federal

Dívida Consolidada Líquida

 14.274.987,80

 0,00

 120,00

 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

VALOR GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCL AJUSTADA

 0,00  0,00

 22.00 2.617.081,10

Operações de Crédito por Antecipação de Receita

Operações de Crédito Internas e Externas

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOROPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas  e Internas

 0,00

 0,00  0,00

 16,00

 832.707,62  7,00

 0,00

 1.903.331,71

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO PARANÁ CENTRO, emitido em 14/mai/2025 as 16h e 03m.

Presidente Consórcio

MAYCON LOPES SIMIONI

CONTADOR

LEANDRO CARLOS BOSKA

14/05/2025 Página: 1 www.elotech.com.br

1212

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 730 Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025Pitanga, Quinta-Feira, 15 de Maio de 2025


